
I Latinamerika expanderar väldiga fält av soja över 
regnskog och savanner. Därigenom hotas klimat, 
biologisk mångfald, tillgång till vatten och tillgång 
till mat. Därefter transporteras sojan till Sverige för 
att bli till foder för våra kor, grisar och höns. 

Soja -
regnskogen på 
din tallrik



Soja - regnskogen på din tallrik

Sojabönan är mycket proteinrik och har odlats som män-
niskoföda i Kina i tusentals år. Men dess nytta har blivit 
till dess förbannelse eftersom den kan användas till  kött- 
och mjölkproduktion. Allra mest effektiv är den i djur-
fabriker. Den allt mer industrialiserade produktionen av 
kött har skapat en stor efterfrågan på soja. I länder som 
Argentina och Brasilien  produceras nu soja i enorma 
monokulturer, vidsträckta områden med bara en gröda.    

Monokulturer kräver en kraftfull användning av konst-
gödsel och kemiska bekämpningsmedel. Brasilien är nu 
världens största konsument av växtgifter, många av 
dem som används i Brasilien är förbjudna i Sverige. 
Sojan sveper nu in över Amazonas, sojafronten hotar 
allt mer av regnskogen och har redan trängt boskaps-
uppfödningen långt in i Amazonas. Tio procent av 
sojaskörden  2008/09 hade odlats på nyskövlad mark 
i Amazonas. I Brasilien hotas också cerradon, ett av 
världens mest artrika savannområden där flera av 
Brasilien viktigaste floder rinner upp.   

Det hävdas att exporten av jordbruksprodukter från 
fattigare länder skulle kunna vara en hjälp för fattiga 
småbönder att överleva. Verkligheten är den motsatta, 
dessa monokulturer med sina kapitalstarka ägare slår 
ut familjejordbruk som producerar det mesta av den 
mat som befolkningen äter. En växande del av Sveriges 
“ekologiska fotavtryck” kommer nu från att vi trans-
porterar hit soja. Istället för att använda oss av våra 
egna resurser, som gräsmark och baljväxter, bygger vi 
djurfabriker med soja som råvara.

Detta gör MJV 

Miljöförbundet Jordens Vänner driver tillsammans 
med Latinamerikagrupperna en kampanj för att 
kräva av importörerna att den soja de köper in odlas 
hållbart, för människan och miljön. Vi vill inte att 
regnskog skövlas, att arbetarna skadas av växtgifter 
eller jobbar under usla förhållanden, eller att den 
biologiska mångfalden hotas. Men ännu bättre vore 
att bli av med djurindustrin i Sverige. På det sättet 
skulle sojaimporten minska väsentligt.
 
Dessutom arbetar vi för att få till stånd politiska beslut 
som gynnar ett mer hållbart matsystem, som införandet 
av en köttskatt, att ta upp hänsyn till effekter av vår kon-
sumtion i andra länder i Sveriges miljömål, och offentlig 
upphandling av närproducerad och ekologisk mat.

Vi jobbar även i solidaritet med rörelserna i Latin-
amerika, t ex de jordlösas rörelse i Brasilien (MST) 
som jobbar för en jordreform, och ursprungsfolken 
i Amazonas. Även våra systerorganisationer inom 
Friends of the Earth driver opinion i sojafrågan, 
och motsätter sig monokulturer och GMO odlingar 
(genetiskt modifierade organismer), ett stort problem 
i Brasilien.



Så kan du göra skillnad

• Kräv av importörer av soja att den odlas hållbart:
  latinamerikagrupperna.se/sojaimport
• Tryck på politiker för att främja ekologisk närproducerad   
   mat
• Sluta äta industrikött, ät vegetariskt istället:  
   www.kottfrimandag.se

Några relevanta länkar & lästips 

• Mer kött och soja, mindre regnskog (Swedwatch, MJV  
  och Latinamerikagrupperna, 2010): swedwatch.org/sv/ 
  mer-kott-och-soja-mindre-regnskog 

• Makten över maten (med mudimums guide) (MJV,
  20007): mjv.se/konsumtion/mudi-mums

• Rättvisa mål - så når vi dit, Göran Eklöf (MJV, 2010): 
  www.mjv.se/filer/rattvisamal.pdf

Om Miljöförbundet Jordens Vänner

Miljöförbundet Jordens Vänner (MJV) är en partipolitiskt 
och religiöst obunden ideell förening. Vi är den svenska 
grenen av Friends of the Earth International, världens 
största demokratiska miljöorganisation med drygt 2 
miljoner medlemmar i 77 länder.

Miljöförbundet Jordens Vänner
Box 7048
402 31 Göteborg
Tel. 031 - 12 18 08
www.mjv.se / info@mjv.se
Plusgiro: 6028348-8

Detta material är helt eller delvis 
finansierat av Sida, Styrelsen för
Internationellt Utvecklingssamarbete. 
Sida delar inte nödvändigtvis de
åsikter som här framförs. Ansvaret för 
innehållet är uteslutande MJV:s.


